
 

COMUNE DI COLLAZZONE 

PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 
 

 

Registro Generale n. 7 

 

 

ORDINANZA AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. 

 

N. 6 DEL 11-01-2023 

 

 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTI INERENTI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU 

VIA PER L'ACQUASANTA IN LOCALITÀ PIEDICOLLE. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di gennaio,  

 

IL REPONSABILE 

Vista la nota assunta al protocollo 230/2023, inoltrata dalla “CNP Costruzioni SRL – 

Consolidamenti e Fondazioni Speciali”, volta ad ottenere provvedimenti per la modifica della 

normale circolazione viaria necessaria per la ripresa dei lavori relativi alla bonifica del dissesto 

idrogeologico in frazione Piedicolle, lungo la strada comunale per l’Acquasanta nel tratto 

compreso tra l’inizio del centro abitato e l’intersezione con via della Resistenza; 

Preso atto che la ripresa dei lavori è prevista per il giorno lunedì 16 gennaio 2023 e che il 

programma prevede la demolizione del muro realizzato a sostegno del terreno a monte della 

strada; 

Tenuto conto che la strada in oggetto è già di per sé di dimensioni inferiori allo standard e 

che per l’esecuzione dei lavori occorre utilizzare mezzi che andrebbero ad occupare gran parte 

della sede stradale impedendo quindi il normale transito veicolare; 

Ravvisata quindi la necessità di adottare provvedimenti inerenti alla circolazione stradale 

tali da garantire il regolare svolgimento dei lavori e fondamentali anche ai fini della sicurezza 

pubblica; 

Dato atto che, a seguito di colloqui intercorsi con il Responsabile dell’impresa esecutrice 

dei lavori, al fine di una migliore organizzazione della logistica e per consentire una più ampia 

diffusione del presente atto, è stata concordata la data del 23 gennaio 2023 come inizio lavori; 

Visti: 

− gli artt. 5, 7 e 38 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 recante “Nuovo Codice della Strada”; 

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 11-01-2023 firmato digitalmente da  NERIO BUTTIGLIA il 11-01-2023 ora 12:14:29



Ordinanza AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. n.6 del 11-01-2023 COMUNE DI 

COLLAZZONE 
 

Pag. 2 

− le norme del D.P.R. 16.12.1992 n.495 recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del Nuovo Codice della Strada”; 

− il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

− il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo"; 

− Il Decreto Interministeriale 04 marzo 2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi 

alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 

attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare"; 

ORDINA 

− nel periodo compreso tra il giorno lunedì 23 gennaio 2023 fino al termine dei lavori, 

dalle ore 07:00 alle ore 18:30 dei giorni lavorativi, L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI 

TRANSITO su via per l’Acquasanta nel tratto insistente tra la delimitazione del centro 

abitato di Piedicolle e l’intersezione con via della Resistenza.  

− nello stesso tratto di strada e nello stesso periodo, dalle ore 18:30 alle ore 07:00 del 

giorno successivo, L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO, REGOLATO 

DA IMPIANTO SEMAFORICO.  

La Ditta esecutrice dei lavori dovrà adoperarsi al fine di garantire il transito in ingresso ed in 

uscita dei residenti ai civici 38, 40 e 42 oltre che prevedere ed agevolare, in caso di necessità, il 

passaggio dei mezzi di soccorso e delle forze di polizia; 

DISPONE 

Che: 

− la segnaletica regolamentare sarà posta, mantenuta e rimossa a cura e spese dell’Impresa 

esecutrice dei lavori: “CNP Costruzioni S.r.l.”, ogni cartello deve essere perfettamente visibile 

anche durante le ore notturne; 

− è fatto obbligo alla Ditta esecutrice dei lavori di delimitare il cantiere provvedendo alla 

segnalazione anche con lanterne a luce lampeggiante gialla; 

− in caso di utilizzo degli impianti semaforici dovrà esserne garantita la funzionalità, inoltre, 

durante le ore notturne, nei pressi degli stessi, dovrà essere esposto un cartello di cantiere con 

indicazione di un responsabile che dovrà essere reperibile nell'arco delle 24 ore, ed in grado di 

intervenire entro 30 minuti dall'eventuale chiamata da parte delle autorità competenti, per 

problematiche riferite al malfunzionamento dell'impianto semaforico e/o per pericoli sulla 

strada causati dai lavori di cui trattasi; 

− il personale della Polizia Locale, se presente, potrà anticipare o posticipare gli orari di 

attuazione delle singole disposizioni nonché adottare eventuali ulteriori misure qualora ne 

emerga la necessità per esigenze di ordine pubblico e sicurezza della circolazione; 

− è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento, 

l’inosservanza delle prescrizioni di cui sopra sarà punita con le sanzioni previste dal vigente 

Codice della Strada, D.lgs. 30.04.1992 n.2 85; 

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 11-01-2023 firmato digitalmente da  NERIO BUTTIGLIA il 11-01-2023 ora 12:14:29



Ordinanza AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. n.6 del 11-01-2023 COMUNE DI 

COLLAZZONE 
 

Pag. 3 

− che la presente Ordinanza ha effetto per qualsiasi utente che si trovi a transitare sulla via in 

questione ad esclusione dei mezzi delle forze di polizia e di soccorso; 

− il presente provvedimento sarà portato a conoscenza del pubblico a cura 

dell’Amministrazione Comunale mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e al 

sito istituzionale con indirizzo: www.comune.collazzone.pg.it; 

− lo stesso sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, a: 

✓ Comando Stazione Carabinieri Collazzone – tpg24301@pec.carabinieri.it; 

✓ Sala Operativa del Servizio Sanitario 118 – 118umbria.aosp.perugia@postacert.umbria.it; 

✓ Sala Operativa dei Vigili del Fuoco – com.salaop.perugia@cert.vigilifuoco.it; 

✓ Carabinieri Forestali stazione di Marsciano – cs.marsciano@forestale.carabinieri.it; 

✓ Ditta Co.Tra.Pe trasporto scolastico - cotrape@pec.it; 

RENDE NOTO 

− che a norma dell’art. 3, comma 4), della Legge 07.08.1990, n. 241, avverso la presente 

Ordinanza, entro 60 giorni dalla pubblicazione, può essere proposto ricorso ordinario al T.A.R 

– Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

− Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 8, della Legge 7 agosto 1990 

n.241, è il Cap. Nerio BUTTIGLIA. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Responsabile di Area 

 Buttiglia Nerio 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 

82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 11-01-2023 firmato digitalmente da  NERIO BUTTIGLIA il 11-01-2023 ora 12:14:29

http://www.comune.collazzone.pg.it/
mailto:tpg24301@pec.carabinieri.it
mailto:118umbria.aosp.perugia@postacert.umbria.it
mailto:com.salaop.perugia@cert.vigilifuoco.it
mailto:cs.marsciano@forestale.carabinieri.it
mailto:cotrape@pec.it


 

COMUNE DI COLLAZZONE 

PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro delle Pubblicazioni n. 79 

 

 

 

ORDINANZA AREA VIGIL,ANAGR.,ELETT,SERV.SOC. E SCO ,AFF. GEN. 

 

N. 6 DEL 11-01-2023 

Registro Generale n. 7 

 

 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTI INERENTI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU 

VIA PER L'ACQUASANTA IN LOCALITÀ PIEDICOLLE. 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-01-2023 al 

26-01-2023. 

 

Lì  11-01-2023 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 

82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 7 del 11-01-2023 firmato digitalmente da  NERIO BUTTIGLIA il 11-01-2023 ora 12:16:24


